
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 3507 / 2021

Prot. Corr. 02-7/5-3/1-2021 (869)

OGGETTO: Utilizzo della carta di credito per la fornitura del prodotto “Parallels Desktop pro Edition” 
–  Parallels International- Spesa 99,99 – CIG  ZDE345E614. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che

- con Deliberazione Consiliare n. 8 dd. 31.03.2021, dichiarata immediatamente eseguibile, sono 
stati approvati il Bilancio di previsione 2021 – 2023 nonché il Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021-2023;

-  con  delibera  giuntale  n.  283  del  01/7/2021,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
adottato il  Piano Esecutivo di  Gestione/Piano della  Prestazione 2021-2023 e Piano dettagliato degli 
Obiettivi 2021;

visto che risulta necessario provvedere all’acquisto del prodotto “Parallels Desktop pro Edition” 
per garantire le funzionalità della postazione Mac (Apple) in uso presso gli uffici della Direzione del 
Dipartimento Innovazione in quanto consente l’esecuzione di Windows come macchina virtuale sul Mac 
(Apple)  e l’accesso remoto al  Mac per utilizzarlo in modalità “smart working”;

ritenuto di procedere all’acquisto sul sito on line del fornitore mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera A) - D.Lgs. 50/2016 con pagamento mediante carta di credito;

accertato che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali in quanto trattasi di mera 
fornitura di beni e pertanto non risulta necessaria la predisposizione del documento unico di valutazione 
dei rischi (DUVRI);

sentito l’ufficio di  PO Contabilità fiscale e gestione del debito;

vista la determinazione dirigenziale n. 940/2021 della PO Contabilità fiscale e gestione del debito 
per l’utilizzo per l’anno 2021 del residuo disponibile sulla carta di credito;

tenuto conto dell’entrata in vigore delle regole IVA in materia di individuazione della territorialità 
in materia di prestazioni di servizi ai sensi della Direttiva comunitaria n. 2000/8/CE e valutato che per 
tutte  le  prestazioni  di  servizi  ricevute,  territorialmente  rilevanti  in  Italia,  se  rese  da  soggetti  non 
residenti, è necessario assolvere la relativa imposta, mediante emissione di autofattura e trasmissione del 
modello INTRASTAT;

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel:  040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3507 / 2021



Pag. 2 / 3

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni si spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia 
di “ pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 ( c.d.  
Legge di stabilità 2016);

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di procedere all'affidamento diretto mediante ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a)  del 
Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  per la fornitura del prodotto “Parallels Desktop pro 
Edition” sul sito Parallels mediante pagamento con carta di credito;
2. di dare atto che la spesa presunta di Eur 81,96 trova copertura all’impegno 65744/2020;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 19,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 000175
65

SERVIZI 
INFORMATICI 
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI

02506 U.1.03.02.
19.001

00099 01862 N 19,00 2021;19,00

    
4. di dare atto che al momento della liquidazione delle fatture sarà necessario porre in 
essere gli adempimenti collegato all’assolvimento dell’IVA intracomunitaria di cui alle premesse;

5. di trasmettere successivamente il rendiconto delle spese alla ufficio PO Contabilità fiscale 
e gestione del debito.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing Lorenzo Bandelli

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel:  040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3507 / 2021



Pag. 3 / 3

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel:  040 675 4483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3507 / 2021



 Atto n. 3507 del 14/12/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 14/12/2021 18:00:50
IMPRONTA: 756B86D5764C269A67981CEBB6F0D0F3A34944C6B5813D8FE6204DF8940F4667
          A34944C6B5813D8FE6204DF8940F46672CB0D9C2E2177487566FFBBC42C388B8
          2CB0D9C2E2177487566FFBBC42C388B8F46AAAF9462EF2D13965CAA244079F0E
          F46AAAF9462EF2D13965CAA244079F0E86417D96D4A6287A51659A32E0399DB2


